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VENDIM 

Nr. 866, Datë 25.02.2022 

“Për hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e tregtimit me shumicë të 
karburantit naftë dhe benzinë” 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 25.02.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Hapja e procedurës së hetimit paraprak në tregun e tregtimit me shumicë 
të karburantit naftë dhe benzinë. 

 
Baza Ligjore: Neni 4, neni 9, neni 24, shkronja (d), neni 26, neni 42 i ligjit nr. 9121, 

datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar  
Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm, mbi 
projekt-vendimin “Për hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e importit dhe 
tregtimit me shumicë të karburantit naftë dhe benzinë” 
 

 
VËREN SE : 

 

1. Autoriteti i Konkurrencës, nisur nga disa shqetësime të raportuara nga media audio-vizive, 
për sa i përket një rritje të çmimit të karburantit të llojit naftë dhe benzinë, ka monitoruar me 
datë 03.02.2022 çmimin e karburantit naftë dhe benzinë, pranë ndërmarrjeve të cilat operojnë 
në tregun e tregtimit me pakicë të karburanteve.  

2. Nga deklaratat e marra gjatë monitorimit, u konstatua se në muajt e fundit ka patur një rritje 
periodike të vazhdueshme të çmimit të karburantit. Konstatohet se në situatën aktuale nafta 
tregtohet me rreth 190-192 lekë, ndërsa benzina deri në 194 lekë, në nivelet më të larta 
kombëtare. 

3. Tregu i shitjes me shumicë përfshin ndërmarrjet importuese të karburantit të llojit naftë dhe 
benzinë, si dhe ato që e blejnë me shumicë në treg të brendshëm. Rritja e çmimit të naftës 
dhe të benzinës është reflektuar në të gjithë tregun e shitjes me pakicë dhe për pasojë duke 
rezultuar në çmime përgjithësisht më të larta për konsumatorin fundor. 
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4. Sa më lart, sjellja e ndërmarrjeve që ushtrojnë veprimtari në tregun e tregtimit me shumicë të 
karburantit naftë dhe benzinë, mund të përbejë kufizim, shtrembërim apo pengim të 
konkurrencës në kuptim nenit 4, pika 1 dhe nenit 9 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për 
mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar. 

 
PËR KËTO ARSYE: 

 
Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 4, nenin 9, nenin 24, shkronja (d), nenin 26, nenin 
42 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, 
 

VENDOSI: 
 

 
 

I. Hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e tregtimit me shumicë të karburantit 
naftë dhe benzinë. 
 

II. Hetimi paraprak do të përfshijë periudhën kohore 1 janar 2021 deri në 25 shkurt 2022. 
 
III. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për zbatimin e këtij vendimi. 
 
 

      Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
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